

Bíráló cikkünk nyomában

Szüntessék meg a kenyérmérésnél előforduló visszaéléseket

— A „Vörös Lobogó” szerkesztőségi munkaközösségének ankétja —

Lapunk október 13-i számában cikk jelent meg „Egy kis matematika a kenyér körül” címmel. A cikk rámutat arra, hogy az Alimentara Helyi Kereskedelmi Szervezet egységeiben vásárolt 2 kilogrammos barna kenyerek súlya rendszerint kevesebb és konkrét példákra keresztül mutat rá, hogy egyes lelkiismeretlen eladók ezzel jogtalan hasznot szereznek.

Az Alimentara vezetősége október 18-i levelében elismerte a bírálat helyességét és bejelentette, hogy a cikkben megjelölt egységek felelőseit jegyzéssel büntetésben részesítette, ugyanakkor javasolta, hogy szervezzünk egy rajdot, hogy ezáltal segítsük a vállalatot az általa nekünk is jólismert kérdés megoldásában. Az ankétja, amelyben a „Vörös Lobogó” munkaközösségének tagjai vettek részt, október 22-én, szombaton került sor. A terepen a következőket tapasztaltuk:

A 106-os egységben a helyzet változatlan...

Első utunk az előző cikkben is megírta 106. Alimentara egységhez vezetett, melynek felelőse Stirbu Luca. Az Alimentara vezetőségének értesítése szerint a nevezett felelős felelősi büntetéséért utolsó figyelmeztetést kapott, ami azt jelenti, hogy amennyiben ismét rendellenesség tapasztalható az általa vezetett egységben, felbontják munkaszerződését. Ugyáztuk a figyelmeztetés egyáltalán nem használt, mert a kenyeret továbbra is mértelenül, darabonként adta el. Súlyosbíja el

a szentmártoni lakos nyilvánvalóan állományára részére vásárolta a kenyeret, ami teljes mértékben megengedhetetlen.

Stirbu Luca — enyhén szólva — elítélendő magatartása igazolására álljon itt ismét „egy kis matematika a kenyér körül”.

A sütőipari vállalat rendelkezésünkre bocsátotta az október 21-én, a 106. Alimentara egység számára szállított kenyér átvételi elismervényét, amely alapján a következő számításokat végeztük:

nyeret, majd felszólította a vásárlót, hogy válasszon, melyik tetszik...

Hasonló helyzettel találkoztunk a „November 7” gyárral szemben levő 48. és a 61. sz. kenyérgyártó központban is, ahol a kenyeret mértelenül árusították.

A továbbiakban komolyan igénybevéttük a matematika segítségét. Az október 21-én kiállított átvételi elismervények arról tanúsították, hogy a megjelölt egységek pontosan 854 kilogramm kenyeret kaptak súlykülönbséget címén. Ez a számjegy kettővel, azaz egy kilogramm kenyér árával megszorozva 1.708 lejt eredményez. Ez az összeg a felelősök zsebébe vándorló napl „tisztá hasznát” képviseli. De menjünk tovább. Egy hónap alatt a haszon már 44.408 lejre növekedik és egy év alatt 532.896 lejre...

Tehát egy év leforgása alatt a felelősök lefélésként több, mint félmillió lejt kaptak ki a kenyérfogyasztók zsebéből.

Azt hisszük, hogy ezek a számok elegendő adatot szolgáltatnak ahhoz, hogy tovább időzhessünk ennél a kérdésnél.

Az Alimentara válaszelelőből és Király igazgató elvtársak folytatott

beszélgetésünkből kiténik, hogy ez a kérdés előtűnik nem ismeretlen. Amra hivatkoznak, hogy már számos gyűlésen foglalkoztak a problémával és több üzletfelelőst az elvtársi bíróság elé utaltak, amely felelősi büntetéseket alkalmazott. A kenyérmérés folyamán elkövetett visszaélések igen változatosak, ötletesek, — mint ahogy azt Suciu elvtárs, az Alimentara kenyérgyártóinak főnöke mondotta. Egy kis tulsuly, egy horog segítségével a mérleg tányérjára alkalmozva igen sok felhalmozást eredményez. Ezt Poenaru Aurelia, a 46. kioskban kisérletezte ki — igazán szép eredménnyel. Mások, mint Tripa Valeria, a 48-as kiosk-tól a mérleg ékének elmozdításával csalt.

A gyűlések és telelezések ellenére, — mint az elmondottakból kiténik — a kenyérmérés körüli helyzet nem változott. A türelmetlen csalás továbbfolyt. Az Alimentara igazgatóság, sőt a tartományi néptanács kereskedelmi osztályának véleménye szerint a probléma szinte megoldhatatlan.

A mi véleményünk azonban egészen más.

E mulasztották a fokozott ellenőrzést

Az Alimentara igazgatóságát, bár kétségkívül foglalkoztatja ez a kérdés, mégis mulasztás terheli. Nem kell ehhez jobb bizonyíték, mint az, hogy mindössze nyolc nappal a lapunkban megjelent cikk után a csalás ugyanolyan mértékben történt, mint azelőtt. Mit bizonyít ez? Az ellenőrzés hiányát. Az igazgatóság elmulasztotta, hogy személy szerint ellenőrizze az intézkedések végrehajtását. Súlyos mulasztás terheli a városi és tartományi néptanács kereskedelmi osztályainak ellenőreit, akik még azt sem nézték meg, hogy a 106-os Alimentara egységben — ahol a legnagyobb csalás folyik —

változott-e a helyzet a lapban megjelent cikk és a felelős megbüntetés után. Azt a tényt, hogy a helyzet nem változott, a „Vörös Lobogó” szerkesztőségének munkaközössége állapította meg.

Szerintünk a kenyér eladásánál mutatkozó súlyos hibák megszüntetése, amennyiben az Alimentara és a sütőipari vállalat igazgatóságai komolyan foglalkoznak a kérdéssel és intézkedéseket foglalkoztatnak a vásárlók közönség szervezett bekapcsolásával a megszüntetés érdekében.

Hogy megkönnyítsük a feltárt súlyos hiba megszüntetését, néhány javaslatunk lenne.

Tanulság

Elsősorban a tartományi néptanács kereskedelmi osztályával együtt az Alimentara igazgatóságának meg kell teremtenie a lehetőséget, hogy minden kenyérgyártó asztalon legyen mérleg. Le kell küzdeniük az ezzel kapcsolatos kétségektől, fel kell ismerniük az objektív nehézségeket.

A visszaélések megszüntetésére egyik legjobb eszköz a fokozott ellenőrzés. Az ellenőrzésen vegyen részt az Alimentara tagjaitól együtt a néptanács kereskedelmi osztályának ellenőre is. Amennyiben ezután is találunk rendellenességet a mérés körül, ne az elvtársi bírósághoz, hanem egyenesen a törvényszékre forduljunk. A visszaélők szigorú megbüntetésére bizonyára elfelejtett példák szolgál és megakadályozza a további visszaélést.

A vásárlók közönség állásfoglalása ezen a téren döntő jelentőségű. Egyesek „elegans” nagylelkűséggel az asztalon hagyják a kenyéradagukhoz mért 5—10 deks darabot a

kenyérgyártó központokban. Ne felejtjük el, hogy sok kicsi sokra megy és amennyiben ilyen magatartást tanúsítunk, egyenesen felbontjuk az eladót a megengedhetetlen többlet gyűjtésére.

Helyes lenne, ha az Alimentara igazgatósága minden kenyérgyártóban figyelmeztető táblát helyezne el, hogy „senki se fogadjon el mértelen kenyert”.

Igen fontos szerepe van a visszaélések megszüntetésében az Alimentara vállalat pártalapszervezetének, amelynek alapos politikai munkát kell kifejtene ezen a téren. Az üzemi bizottság, a csoport és teljes létszámok tárgyalja meg a kérdést és minden alkalommal fellengerezzék ki azokat, akiknél visszaéléseket észleltek, ugyanakkor nem szabad elmulasztania a példásan dolgozó elvtársok népszerűsítését, mert reméljük, ezután ilyenek is lesznek.

A területi instruktorok tapasztalataiból

Konkrét feladatokat a párttagoknak

Mint pártinstruktort, a körörsajoni pártbizottság Tamásda, Avram Iancu községek, valamint Mezőbaj és Ant falvak pártalapszervezetének irányításával és támogatásával bízt meg. Már több éve pártaktivista vagyok és tevékenységemben tapasztaltam, hogy a párt határozatait és utasításait csak úgy válnak gyümölcsözővé, ha minden párttag és tagjelölt cselekvően kivészi részét a pártmunkából.

Mezőbajon megállapítottam, hogy az alapszervezet gyenge tevékenységet fejt ki. Munkatervük hiányos volt, rendszeretlenül tartottak gyűlést és azokon a tagoknak csak kis része jelent meg. A párttagok számára nem jelölték meg konkrét feladatot. Az agitátor kollektiva és az utcai újság szerkesztőbizottsága csak papíron létezett. Molnár Sándor elvtárs, az alapszervezet titkára azon siránkozott, hogy „egyedül nem lehet dolgozni”.

Több alkalommal elbeszélgettem a titkárral és a párttagokkal. Megnyugtatóan nekik a gyűlések látogatottsága és azt, hogy szervezeten sokkal eredményesebben tevékenykedhetnek. Beszélgetésünk alkalmával kitért, hogy a hibák a helytelen munkaszervezésből erednek.

Személyesen felkerestem a párttagokat és mozgósítottam őket a gyűlésre. Munkám eredményére vezetett: megjavult az alapszervezeti gyűlések látogatottsága s ma már eléri a 90—95 százalékot. Molnár Lajos, Csomós Sándor, Kovács István és más párttagok most rendszeresen látogatják a gyűléseket és lelkiismeretesen teljesítik feladataikat.

A gyűlés előkészítése alkalmával felhívtam az alapszervezet titkárát, hogy figyelmeztetjem, hogy több párttag bevonásával készítsen alapos munkatervet, jelöljön meg konkrét feladatokat minden párttag részére és a jövőben állandóan ellenőrizze a feladatokat teljesítését. A munkaterv elkészült és ennek alapján az összes párttagokat bevontuk a munkába.

A mezőbaji alapszervezetet segítetttem a tagjelöltek felvételében is. Az alapszervezet azelőtt nem vett fel egyetlen tagjelöltet sem. Utmutatásom alapján a párttagok feladatokat kaptak, hogy fokozzák politikai munkájukat a párttagjelöltek dolgozó parasztaik sorában. Neveljük a becsületes dolgozó parasztaikat és emeljük őket a „szinonimára”, ahol meg kell lenniük a tagjelölteknek. A mezőbaji alapszervezet már vett fel tagjelöltet és több becsületes dolgozó paraszt érdekli a tagjelöltek sorába való felvételt.

Az alapszervezet újraszervezte az agitátor kollektívát is. A titkár rendszeresítette a kiképző gyűléseket. Ebben a munkában is segítettam a titkárt. Az agitátorok most lelkesen

vesznek részt a dolgozó parasztaik mozgósításában. Eljenjárnak a mezőgazdasági munkálatokban és személyes példamutatásukkal ösztönzik fokozott munkára a falu dolgozóit.

Az alapszervezetnek javasoltam, hogy készítsen utcai újság táblát és segítsen a szerkesztőbizottság újraszervezésében. Most az utcai újság mozgósító jellegű cikkeket jelennek meg, amelyek a falu életét tükrözik. Népszerűsítik a munkában eljenjárnak dolgozó „emelő” munkamódszereit, a fejlett agrotechnikát, bírálják az elavult, maradi módszereket, a hibákat.

A párttagok aktív társadalmi összetételének megjavításában is támogatam az alapszervezetet. A párttagok aktív társadalmi összetételéből és olyan dolgozókból tevődött össze, akik nem vesznek részt közvetlenül a termelésben. Javaslattal a párttagok aktívabbá a legjobb párttagok dolgozó parasztaikat vonták be, mint például Mezőbajon Must Ferencet, Tóth Lajost, Micla Gheorghet, Tamásdán: Hizo Imrét, Papp Pétert. Azt talabon pedig Sás Ferencet és Bondár Lajost. Ezek a dolgozók szívügyüknek tekintik a városi és falusi dolgozók életszínvonalának állandó emelését. Harcolnak a hektáronkénti terméshozam növeléséért, ismertetik a többi dolgozó paraszattal saját eredményeiket, munkamódszereiket. Egyéni és csoportonkénti megbeszéléseket tartanak.

Az alapszervezetek segítik a párttagok aktív tagjait politikai ismeretük gazdagításában. Az aktív tagjai közül több elvtársat bevontak a párttagokba. Nevelik őket, hogy azok a párttagjelöltek szívesen emelkedjenek. Sás Ferenc és Bondár Lajos, akik Ant falu alapszervezete párttagok aktív tagjai, kériek felvételüket a párttagjelöltek sorába.

Tevékenységi körzetemben azonban még hibák merülnek fel az agitátorok kiképzésében. Munkámat még nem tudtam úgy megszervezni, hogy minden agitátor-kiképző gyűlésen résztvegyek. A kiképzések több alkalommal alacsony színvonalúak voltak. Azt talabon és Avram Iancu községben nem tartják meg rendszeresen az agitátor-kiképző gyűléseket.

Mint instruktor, a rajoni pártbizottság segítségével, igyekszem úgy irányítani az alapszervezeteket, hogy azok valóban belsőthessék politikai vezetőszerkezetek és elkerüljenek mozgósítás a dolgozó parasztaikat a hektárhozam növelésére, a szebb, a boldogabb élet megteremtésére.

Szabó Imre, a körörsajoni pártbizottság területi instruktora

A képviselő a szó

A személyes példamutatás eredménye

Mint a keszinci 18. választókerület képviselője, mindig arra töreksem, hogy a mezőgazdasági kampányokban széleskörű mozgósító munkát végezzek az egyéni gazdaságok dolgozó parasztaik körében. E feladatot a közösségi néptanács végrehajtó bizottságától kaptam, amellyel rendszeres kapcsolatokat tartok. A közelmúltban résztvettem a végrehajtó bizottság ülésén, amelyen megvitattuk, hogyan mozgósíthatnánk eredményesen közönségünk dolgozó parasztaikat az őszi kampány előbbi befejezésére, valamint az állam pénzügyi kötelezettségek teljesítésére.

Megállapítottuk, hogy szárazság csak akkor lesz eredményes a munkánk, ha minden képviselő megbeszélést tart választókerületi dolgozó parasztaival és mozgósítja őket a mezőgazdasági munkálatok mielőbbi befejezésére.

Elhatároztam, hogy felkeresem választókerületem dolgozó parasztaikat és megbeszéltem velük, mikor tarthatnánk gyűlést és őszi mezőgazdasági munkálatokkal, valamint a kvótábeadás teljesítésével kapcsolatosan. Valamennyien egyetértettek azzal, hogy október 19-én este tartjuk meg a gyűlést.

Mozgósító munkám eredményeként október 19-én választókerületem dolgozó parasztaiknak nagy része megjelent a gyűlésen. Elmagyaráztam, hogy az idő előző kedvező és valamennyiünk érdeke mielőbb befejezni a vetési munkálatokat. Hangsúlyoztam, hogy ezzel párhuzamosan teljesíteniük kell állam iránti kötelezettségeiket is. Javasoltam, hogy a vetést október 25-ig, a kvótábeosztálatást pedig november 1-ig teljesítsék.

A választók nagyrésze helyeselt a javaslatomat, voltak azonban olyanok is, akik megjegyzésekkel hozakodtak elő.

— Nekem az a véleményem, — mondotta Dobrici Vasile — hogy a kezdeményezés helyes, de mi lesz velünk, akik nem rendelkezünk mezőgazdasági szerszámokkal. Mi is szeretnénk elvégezni a vetést, de tudjátok, mennyit kell utánzárjárnunk, míg kisegít valaki.

Hasonló nehézségekre hivatkozta Seculi Vasile és Reli Vasile egyénileg gazdaságuk dolgozó parasztaik is.

— Azt hiszem, — mondottam az egybegyűléseknek — hogy vannak közöttünk olyanok, akik készségesen segítenek ezeknek az elvtársaknak. En a magam részéről vállalom, hogy segítséget nyújtok Dobrici Vasilenek a vetési munkálatokban.

Személyes példamutatásom mások is követik. Enescu Vasile vállalta, hogy Seculi Vasilenek, Gheorghie Mihai pedig Reli Vasilenek nyújt segítséget.

Miután ezt a kérdést megoldottuk, javasoltam, hogy a II. pártkongresszus tiszteletére hívjuk ki hazafias versenyre közönségünk 17 választókerületi dolgozó parasztaikat. A jelenlévők lelkesen fogadták el javaslatomat és valamennyien azzal az elhatározással távoztak: a gyűléstől, hogy a kitűzött időpontra befejezik a vetést, teljesítik állam iránti kötelezettségeiket.

Oprea Vasile, a keszinci 18. választókerület képviselője

Trasul
Intr. primitea
câte

Data
Ora

21.8.55

Notă de livrare nr.

Am primit de la Brutaria

urmatoarele:

Nr.	Felul produsului	Cantitatea kg.	Ob. eravajului
1	Kenyer	3050 kg	1542 darab

Semnatura de predare
P. Arad 2891

Semnatura de primire
Bep. 6-50 - Formal A-6 (D)

Járását az a körülmény, hogy a fennálló rendelkezések ellenére, ugyanazon vásárlónak 17—20 darab mértelen „két. kilós” kenyeret adott el. Megkérdeztük az egyik vásárlót, akinek zsekjában közel 40 kilogramm kenyér lehetett, hogy miért van szüksége erre a nagy mennyiségre. Közölte, hogy „nagy a család”. Feltételezésünk szerint — és azt hisszük nem tévedünk —

A felelős aláírásával elismerte, hogy átvett 3050 kilogramm, azaz 1542 darab 2 kilogramos kenyeret. Az eladás után természetesen elszámolt a 6.100 lej, ami 3.050 kilogramm kenyér árát képviseli. A valóságban azonban, az eladás során nem 6.100, hanem 6.168 lejt kapott az 1542 kenyérért. A különbség, a megengedhetetlen, törvénytelen haszon.

Válasszon, melyik tetszik...

Az ankét során, továbbálatgatva az Alimentara egységeit, megállapítottuk, hogy a helyzet azonos valamennyinél, amennyiben SEHOL SEM MERIK A KENYERET az eladás során. Ezt tapasztaltuk a 107, 114, 116, 117, 8, 119, 125, 126. stb.

Alimentara üzleteknél. A gáji 25. Alimentara esetében szokatlan helyzet adódott. A vásárló csak egy kilogramm kenyeret kért. Az eladó, Andreescu Nicolae felelős „gyakorlati” módon oldotta meg a kérdést. Szemmérték után kettévágta a ke-

A szovjet szakirodalom segítségével

A „December 30” gyár gazdasági műszaki könyvtárral rendelkezik, 2000—2500 kötettel. Itt találhatók a szovjet szakirodalom fordításai, hazai szakemberek munkái, népi demokráciai országokból kapott szakírók. Ezeket a szakírókat bárki könnyűszerrel megértheti és a tanultak gyakorlati alkalmazása sem ütközik nehézségbe.

Mint technikusnak, főfeladatam a gyár felszerelésének jökarbantartása. Pontosán ismernem kell tehát a főnő, a szövő és a kikészítőgépek felszerelését, működését. Vannak olyan gépek, amelyekkel először szakírók-nyelk után ismerkedtem meg s majd csak ezután a gyakorlatban. Így bizonyosodtam meg arról, hogy valamennyi szovjet szakíróknak jelentős gyakorlati alapja van s az abból tanultak azonnal alkalmazhatók a munkában.

Sokat tanultam például V. V. Kórin: „A gyűrítógép szerkezete, kezelése és javítása” című könyvből, vagy V. I. Budnyikov: „A pamutipar általános technika” című munkából és Sz. J. Nikorof: „Pamutszövőgyárak tervezése” című könyvből.

A szakirodalom tanulmányozása folytán számos olyan típusú géppel ismerkedtem meg, amely gyárunkban még nem létezik. A szakirodalomban tanultakat azután a régi gépek tökéletesítésénél, azok átalakításánál alkalmazhattam. Nagyrészt a műszaki könyveknek tulajdonítható, hogy sok újításom van, mert ha nem is közvetlenül, de közvetve hozzájárultak, hogy gyárunkban több gépet tökéletesítsék.

Feltétlenül szükséges, hogy gyárunkban valamennyien: munkások, technikusok, mérnökök egyaránt igénybevegyék ezeket a szakírókat.

Ondrejcsik György, a „December 30” gyár technikus

A „November 7” gyárban

A szocialista felhalmozásról

A Sztálin-tartományiak felhívása augusztus 23 tiszteletére lelkes munkára ösztönözte tartományunk dolgozóit is, a szocialista felhalmozás tervén felüli emelése érdekében. Erről tanuskodik a 973.000 lej, mellyel tartományunk állam- és 13 millió lejes vállalkozatát tüzárnyalták. A vállalatok teljesítésében kitűnt aradi üzemek sorában szerepel a „November 7” vállalat is, ahol augusztus 23-ig a tervén felüli szocialista felhalmozás tervén szép eredményeket ért el.

Ezzel még nem zárult le a tervén felüli szocialista felhalmozás fokozásáért folyó mozgalom. Ez év utolsó napjáig december 31-ig vállalkozásai mind-egyikének jó munkaszervezéssel, ütemes termelésekkel és takarékossággal kell növelnie akkumulációs alapját.

A „November 7” gyár dolgozóit jólétük megteremtéséért és életszínvonaluk emeléséért látják a vállalkozások valóra váltásában. Ezt mutatja a 165.000 lej összegű felhalmozás, amelyet szeptember 30-ig értek el tervén felüli 2.756.000 lejes tervet 2.921.000 lejre teljesítettek.

A „November 7” gyár dolgozóit december 23-án, a II. pártkongresszus tiszteletére vállalt szocialista

felhalmozásán felüli október 1-től 244.000 lejre nővelik a felhalmozás összegét. Ez összegbevonódik a tüzeldanyagnál megvalósuló megtakarításból (40.000 lej), az élesztőnél a fajlagos anyagfogyasztás csökkentéséből (15.000 lej), villamosenergia megtakarításából (9000 lej), a javítóanyag gazdaságos felhasználásából (140.000 lej), a vállalat általános költségeinek csökkentéséből (30.000 lej), a malomnál (10.000 lej).

Az eredményekhez, valamint a munkatermelékenység 7 százalékos növeléséhez és ugyanakkor az önköltség 3 százalékos csökkentéséhez szeptemberben nagyban hozzájárultak a fejlett szovjet módszerek alkalmazása és a „November 7” dolgozóinak újításai. Így például Gáll Gábor a buza őrlési folyamatának megújításával havi 50.000 kilovattóra megtakarítást ért el. Varga Ferenc és Petrilă Simion újításai a munkatermelékenység emeléséhez vezettek.

Minden osztályon létezik termelési grafikonok, amelyek ellenőrzését az osztályvezető végzi. Az osztályok grafikonjainak összehasonlítása arról tanuskodik, hogy kullogó osztály nem létezik. A részlegek termelési szín-

vonala körülbelül azonos. A különböző osztályok munkái szocialista versenyben igyekeznek egy-egy jobb és jobb terméket adni hazánkunk. Ennek érdekében történt az élesztőosztályon a segédanyag (ammonia) bevezetésének gátlása, ami a termék minőségének megjavításához és jelentős megtakarításhoz vezet. Ugyancsak egyre több és jobb termék bízott a szeszosztályon például Butaru Gheorghie és Kise Józsa jó munkája, az élesztőosztályon pedig Arsenov Nicolae, Magyar Lázár és mások szép eredményei.

A szocialista felhalmozás nyomkövetésének igen jó módszere honosult meg a „November 7” gyárban. Minden osztályon a napi előírt anyagfogyasztási norma mellett feltüntetik a felhasználás anyagszerűségét is. A kettő különbségből adódó mennyiség tehát könnyen kiszámítható. Az egyes osztályok ilyen vonatkozású eredményeit összeggezve pedig az egész vállalat vonatkozásban is megkapjuk az anyagfelhasználás mennyiségét. A „November 7” gyárban ez azért is fontos, mert itt az önköltség körülbelül 70 százaléka nyers- és segédanyagokból, valamint fűtőanyagból származik.

Lukács Piroksa

Ami a genfi értekezletet megelőzte

Szovjet sajtótudósítók az értekezlet előestéjének hangulatáról

MOSZKVA. (Agerpres). — A TASZSZ jelenti:

A moszkvai lapok genfi tudósítói cikkeket közölnek a külügyminiszteri értekezlet megnyitása előtti napok hangulatáról.

A dolgozók mindenütt azt várják, hogy Genfi újabb jelentős hozzájárulást tegyen a béke megszilárdításához, az európai kollektív biztonság megerősítéséhez, a leszereléshez — írja I. Pavlov a Pravdában. — Mindenütt ez a kívánság hallatszik. A reakció propagandistái semmiféle álnoksággal nem tudják elnémitani ezt a kívánságot.

Természetes, hogy a genfi értekezlet résztvevői előtt nem éppen jelentéktelen nehézségek tornyosulnak — folytatja Pavlov. — De ha megvan a jóakarát, ha az értekezleten „Genfi szelleme”, a kölcsönös megértés és a nemzetközi együttműködés szelleme fog uralkodni, akkor el lehet várni ezeket a nehézségeket.

A nyugati lapok egy része most arról cikkezik, hogy jóindulatot kell tanúsítani Genfben. Szemből azonban, hogy bizonyos lapok nagyon egyoldalúan vetik fel ezt a kérdést és azt követelik, hogy „csupán a Szovjetunió tanúsítson jóindulatot”.

Az ilyen elképzelések szerzői valószínűleg úgy gondolják, hogy nagyon rendjén való, ha csupán az egyik fél — vagyis a Szovjetunió — tanúsít „jóindulatot”, a másik fél

pedig csupán élvezze a jóindulat gyümölcseit. A Daily Mirror című amerikai lap például kifejti, hogy a nyugati hatalmak „szovjet kompromisszumot” akarnak elérni a négy külügyminiszter előtt álló fő kérdésekben, másutt pedig arról ír, hogy a nyugati hatalmak „meghátálásra akarják kényszeríteni a Kémet”. A Chicago Daily News című amerikai lap egészen odáig ment, hogy kijelentette: „kétes dolog, ha nem épben tettes” az egész „genfi szellem”.

Magára vonja a figyelmet továbbá az is, hogy az angol sajtó hasábjain egyre fokozódik az „erőpolitika” magasztalása.

„Genfi szelleme azonban nem mult ki, úgy, amint azt a „hidegháború” folytatásának buzgó hívei szeretnék — írja I. Pavlov. — Genfi szelleme tovább él, mert a nemzetközi feszültség enyhülése, a kölcsönös megértés és a nemzetközi együttműködés kialakulása a béke nevében megfelel az emberiség tulajdonos többsége érdekeinek”.

A. Blatyn, a Trud genfi tudósítója hangsúlyozza, hogy az értekezlet megvitatandó kérdések a közvélemény érdeklődésének középpontjában állnak. Ezek a kérdések természetesen behatóan foglalkoztatják a legnagyobb újságokat, a hírügynökségeket, a rádióadásokat tudósítói is, akik a világ minden részéből Genfben érkeztek, hogy lájkosszassák a közvéleményt az értekezlet munkálatairól.

Sokan közülük megállapítják, hogy a júliusi genfi értekezletet követő időszakban a szovjet kormány eszlekvően hozzájárult a kormányfők tárgyalásain kialakult bizalom és együttműködés légkörének megszilárdításához.

Magára vonja a tudósítók figyelmét az is, hogy a Szovjetunió ez irányú politikája kedvezően különbözik a nyugati hatalmak kormányainak akcióitól.

Több amerikai, angol és francia lap tudósítói, közöttük olyanok is, akik korántsem rokonszenveznek a Szovjetunióval, cikkeikben, de főképpen nyilatkozataikban megállapítják, hogy a nyugati hatalmak államférfiai letértek arról az útról, amelyet eszeltek három hónappal Genfben kijelöltek. Nagy zavart keltett az újságírók körében főképpen a nyugati külügyminiszterek különértekezletének összehívása a genfi értekezlet előestéjén.

„Jellemző — írja végül a tudósító — hogy egész sor lap kommentárjait máris világosan áthatja az a törekvés, hogy kétséget keltessen az értekezlet sikerében. S ezt nem minden rossz szándék nélkül. Mint látszik, egyesek már kezdték fogva meg akarják mérlegelni a tárgyalások légkörét a bizalmatlanság mérgevel.”

Mi azért továbbra is bizunk abban, hogy az értekezlet pozitív eredményekre vezet. Az emberek milliói világszerte türelmetlenül várják azt”.

A francia kormány folytasson az ország nemzeti érdekeinek megfelelő külpolitikát

— A Tribune des Nations cikke —

PARIS. (Agerpres). — A Tribune des Nations-ban nemrég cikk jelent meg Bernard Lavergne professzoról, aki követeli, hogy a francia kormány folytasson az ország nemzeti érdekeinek megfelelő, független külpolitikát.

A cikkíró hangsúlyozza: „Az a tény, hogy Franciaország elvesztette hitelét a nemzetközi küzdőterén, főleg az USA iránt tanúsított felesleges és gerincetlen szolgai magatartásával magyarázható. 1950 óta nem tettünk egyebet, mint „igen” és „amen” mondtunk az amerikai külügyminisztérium minden kívánságára és ötleire, még a leghelytelenebbre is.”

Külügyminiszterünk sorjában ismételték az amerikai külügyminisztérium megtevéseit szolamait.”

Lavergne professzor a következőket megmagyarázza, hogy mit ért a megtevéstől, hazug szolamok alatt: „Köztudomású — írja Lavergne professzor, — hogy a hivatalosan elhangzott beszédek ellenére, Franciaország és Nyugat-Németország között súlyos ellentétek vannak mind az európai szén- és acélközös-

ség keretében, mind a Saar-kérdés tekintetében. Ennek ellenére miniszterünk, Washington állításait ismételve azt mondják, hogy Páris és Bonn között tökéletes az egyetértés.”

A cikkíró hivatkozik Washington egy másik „megtevéstől szolamára”, nevezetesen arra, hogy az európai biztonság nem valószínű, hogy meg fog szilárdulni az Atlanti-paktumba való bevonása nélkül. Lavergne véleménye szerint „elérkezett az ideje annak, hogy a francia kormány véget vessen a német fegyverkezés szükségességéről szóló ócska és képtelen mesebeszédnek.”

„Ha egy ország odáig jut, hogy ilyen mértékűen szajkózza gazdasági szavait, természetesen, hogy elvesztse nemzetközi tekintélyét — írja Lavergne. Mindaddig, amíg Franciaország Dulles ur alárendeltje marad, csak vereségek és megverések lesz része a nemzetközi porondon, s az USA egyszerű csatlósává szülőd. Franciaország csak akkor nyerheti vissza helyét a világban, ha ismét talpra áll a viszszerzeli függetlenségét és méltóságát.”

Önmagát leplezi le a Times

LONDON. (Agerpres). A TASZSZ jelenti:

Több jobboldali angol lap szembeeszegetve a közvéleményt, továbbra is propagandát fejt ki az „erőpolitika” érdekében s kétségbe akarja vonni a nemzetközi együttműködés elveinek hasznos voltát.

A Times október 26-i szerkesztő-ségi cikkében sejteti engedi, hogy egyes nyugati politikások fáznak a nemzetközi feszültség enyhüléséről. A Times így ír: „Egyetlen fő kérdés van, amelyre az angoloknak és a genfi tárgyalásokon résztvevő többi nyugati meghívottaknak világos választ kell adniuk — még pedig az, hogy a feszültség enyhülése,

függetlenül attól, hogy általában miképpen értelmezik ezt a kifejezést — valóban érdeke-e Angliának és általában a nyugati közösségnek”.

A lapnak az a véleménye, hogy a nemzetközi feszültség enyhülése „sok tekintetben hátrányos”. Ezzel kapcsolatban a Times annak az aggodalmának ad kifejezést, hogy a nemzetközi együttműködés kitalálásának derülőt megkérdése a „NATO gyengülését” idézheti elő, és pedig — amint a lap cinikusan hozzáfűzi — „kizárna az erőn alapuló diplomácia alkudozás lehetőségét” — már pedig ez az egyetlen mindig előnyös formája az alkúnak”.

Tovább kell folytatni az erőfeszítéseket a nemzetközi feszültség enyhítésére

— Nyugati és keleti politikások közös felhívása —

LYON. (Agerpres). — A TASZSZ jelenti:

Több nyugati és keleti ország politikai és közéleti személyiségei a lyoni városban nem hivatalosan megbeszélést rendeztek. A megbeszélésen Edouard Herriot, a francia nemzetgyűlés tiszteletbeli elnöke elnökölt.

A megbeszélés jelen volt: Pierre Cot és Emmanuel d'Astier de la Vigerie, a francia nemzetgyűlés képviselői; Louis Vienne, Lyon helyettes polgármestere; Ilya Ehrenburg, a Szovjetunió Legfelső Szovjetjének képviselője; Farrington lord, az angol felsőház tagja; sir Plumer, angol alsóházi képviselő; Liu Nin-i, az Összkarl Népkepviseleti Gyűlés Alkudozó Bizottságának tagja; Riccardo Lombardi, olasz parlamenti képviselő; Oskar Lange, a Lengyel Népköztársaság Államtanácsának tagja; Dominik Gorodinski, a lengyel Szeim képviselője; dr. Prosser, Heineemann, a Német Szövetségi Köztársaság volt miniszterének megbízottja.

A nemzetközi helyzet megjavításának kitalálásáról folytatott eszmecsere után az értekezlet résztvevői

Különböző keleti és nyugati országok politikai képviselői október 25-én összejövetelt tartottak Lyonban Edouard Herriotnak, a francia nemzetgyűlés tiszteletbeli elnökének elnöke alatt.

A négyhatalmi külügyminiszteri értekezlet külsőben felhívják a világ közvéleményének figyelmét arra, hogy a kormányoknak tovább kell folytatniuk a nemzetközi feszültség enyhítése érdekében a júliusi kormányfői értekezleten kezdeményezett erőfeszítéseket.

Elismerik, hogy a jelenlegi helyzetben, bár történelmi a békülékenységre erőfeszítések, a tárgyalások mégis nehezek és bonyolultak lesznek és nem vezetnek az összes vitás kérdések végleges rendezéséhez. Megállapítják azonban, hogy legalább is az egyik fontos kérdésben — nevezetesen a fegyverzet csökkentése és ennek ellenőrzése tekintetében — az álláspontok annyira közeledtek egymáshoz, hogy a gyakorlati végrehajtásra vonatkozó egyezmény rövidesen megvalósítható.

Az európai biztonsági kérdésében, a négy külügyminiszternek akár az előző hónapok folyamán akár az egyik, akár a másik fél részéről előterjesztett tervből kiindulva, olyan meggyezésre kell jutni, amely lehetővé teszi, hogy eredményesebben vessék fel Németország egyesítésének kérdését.

Végül a genfi értekezletnek biztosítania kell a keleti és nyugati országok közötti kapcsolatok normalizálását és kiépítését.

A lyoni értekezlet résztvevői kifejezik óhajukat, hogy a kormányok a világközvélemény törekvéseinek megfelelően, vessenek véget a hideg háborúnak és haladjanak tovább a nemzetközi együttműködés útján.

Kétesértékű állásfoglalás

A Pravda cikke Lodge amerikai ENSZ-megbízott beszédéről

MOSZKVA. (Agerpres). — A TASZSZ jelenti:

A PRÁVDA „Megfigyelő” alírással cikket közöl, amelyben Lodge amerikai ENSZ-megbízott az Egyesült Nemzetek Nemzetközi Napja alkalmából elhangzott beszédét kommentálja. Mint a cikk megállapítja, Lodge beszédében nem tartotta szükségesnek kiemelni az ENSZ rendelkezésére álló óriási lehetőségeket. Az a mód pedig, ahogyan az USA képviselője az Egyesült Nemzetek Szervezetének célkitűzéseit és feladatait értelmezi, homlokegyenest ellenkezik a szervezet alapokmányával.

Az amerikai diplomata szerint az Egyesült Nemzetek Szervezete ugyanis lényegében nem egyéb, mint ideológiai blokk a szocializmus és a szocialista államok ellen. Lodge továbbra is ellenzi mind azokat az országokat, amelyek felvételét az ENSZ-be, amelyek véleménye szerint „megszegnek” bizonyos „szabályokat” — másszóval nem a tengeren túli jövő utasítások szerint merészkednek élni és cselekedni, hanem népek érdekeinek megfelelően. Milyen hitelek lehet mindezek után Lodge hamis állításának, hogy nem az USA huny szemet „az új tagok felvételével kapcsolatos viszályok fölött”, hanem „a Szovjetunió, amely azt hirdeti, hogy fel kell venni az ENSZ-be minden olyan országot, amely megfelel az alapokmány előírásainak”.

Lodge nehéz helyzetbe került abbeli törekvéseiben, hogy hallgatónak körében féltetnie keltsen a kommunizmussal szemben és hogy a kapitalizmussal való rokonszenvezésre bírja őket. A legkétségbeesettebb sem tudott vonzó érveket felhozni az általa dicsőített rendszer — a magántulajdon és az embernek ember általi kizsákmányolás — alapuló rendszer javára. Ezért „elméleti kutatásaiban” a közép-kort idézve s a miszticizmustól kölcsönözve érveit, szűk teológiai korlátok közé igyekezett szorítani a népi mozgalmakat előidéző igazi okokat.

Rövid külföldi hírek

— A délmagyarországi Baján október 23 és 26 között zajlott le a magyar-jugoszláv vegyes bizottság második ülészaka a két ország közötti határkövek visszaállítására érdekében.

— Silvija Serbecu román zongoraművész, aki a Román-Szovjet Barátság Hónapja alkalmából Azerbajdzsánban vendégszerepelt, október 26-án bucsuhangversenyt adott Bakuban.

— Csú En-laj, a Kínai Népkepviseleti Gyűlés elnöke október 26-án fogadta az angoliai kvékerek Duncan Wood vezetésével álló küldöttségét.

— Október 26-án 8000 montevideói munkás 24 órással sztrájkot tartott. A sztrájkolók béremelését, a munkakörülmények megjavítását követelik. Ugyanazon a gyáripari vállalatok munkásai 30 perces sztrájkot tartottak, tiltakozásul a bérek csökkentésére vonatkozó törvényerővel szemben.

— Laura Louise Lau, amerikai honpolgár, kantoni lakos nemrégiben engedélyt kért a kínai hatóságoktól arra, hogy elutazzon Kínából. A hatóságok október 24-én megadták az engedélyt, hogy Laura Louise Lau bármikor elhagyhatja a Kínai Népkepviseletet.

— A francia filmszínész, akik a francia filmhet alkalmából és a Szovjetunió Művelődési Minisztériumának meghívására ellátogattak a Szovjetunióba, október 27-én hazautaztak Franciaországba.

— Mint a France Presse jelenti, október 27-én éjjel kézbevérték a munkakamrák általános sztrájkának római székházára. Egy gyermek megsebesült.

— Paraguayban október 26-án életbelépett a „kommunizmus elfojtására” vonatkozó törvény. A törvény értelmében hat hónaptól öt évig terjedő börtönbüntetéssel sújtják mindazokat, akiket a „kommunista doktrína terjesztése miatt” büntetnek mondanak ki, vagy akik beletartoznak a kommunista pártba.

— A mexikói öbölben, Vera Cruz környékén kedden elsüllyedt egy kisebb személyszállító hajó 23 utassal. A hajón lévőek közül egyetlen ember sem maradt életben. Az utasok többsége a Mexikóban pusztító orkán elől menekült.

— Október 26-án szovjet mezőgazdasági szakértők utaztak Szófiába. A küldetés vezetője R. N. Kartasov, a Földművelésügyi Minisztérium kollégiumának tagja.

— A libanoni kormány elhatározta, hogy megtiltja a libanoni kikötőkben való kikötést minden olyan hajóknak, amelyek izraeli kikötőket szolgálnak.

— Az angol „biztonsági” erők a kenyai bennszülöttek ellen folyó megtorlások során október 26-án kilenc embert megöltek és tizenegyet foglyul ejtettek — jelenti az United Press.

Az USA ENSZ-beli képviselője a közép-kortól ideológiai dicsőítésével szöveget ellentétbe kerül a szervezet alapelveivel, amelyek a béke és a népek biztonsága érdekében együttműködést irányoznak elő a különböző társadalmi rendszerek és a különböző ideológiák között.

Meg kell mondani, hogy Lodge nyilatkozata a legkevésbé sem hozza közelebb a megoldáshoz az államok közötti bizalom és együttműködés megerősítésének a kérdését. A jelenlegi problémától eltávolodva csupán arra szorítkozik, hogy kétesértékű erkölcsöt hirdessen és megbízatásával összeegyeztethetetlen támadásokat indítson az Egyesült Nemzetek Szervezetének egyes tagállamai ellen. Ez az álláspont nyilvánvalóan ellentétben áll azzal a fogadkozással, hogy munkájával a világkének mind hatékonyabb fegyverévé kívánja fejleszteni az ENSZ-t.

Lehet, — írja befejezősül a cikk szerzője — hogy az USA ENSZ-beli képviselőjének ez a nyilatkozata értelmetlen lett volna arra, hogy a PRÁVDA-ban jelenjen meg válaszára, — ha a körülmények nem arra vallanának, hogy ez a nyilatkozat nem véletlen jelenség. Tény az, hogy az ENSZ napjának ünnepét nemcsak Lodge, hanem karcárai is — különösen John Pastore és Brooks Hays — olyan propagandakampány céljaira használták fel, amelynek semmi köze sincs a nemzetközi együttműködés szelleméhez. Ezeknek az egy kaptafára készült beszédeknek egyetlen céljuk volt csupán, még pedig az, hogy durván megamisított színben tünessék fel az ENSZ tízéves működését, bizalmatlanságot keltsenek az amerikai állampolgárok körében a Szovjetunióval és a népi demokratikus országokkal szemben és megrozsák a nemzetközi légkört.

Acheson volt amerikai külügyminiszter az atomdiplomácia ellen

WASHINGTON. (Agerpres). —

A Harper's Magazine című folyóirat cikket közöl Dean Achesonnak, a Truman-kormány volt külügyminiszterének tollából. A volt külügyminiszter cikkében élesen bírálja Foster Dulles-nek, a jelenlegi külügyminiszternek 1954 eleje óta szorgalmazott politikáját, hangsúlyozva, hogy ez a politika „atomháborúval

való fenyegetőzés volt, vagy legalább is annak látszota.” Acheson a továbbiakban hangsúlyozza, hogy ez a politika kudarcot vallott. A republikánus kormány kereskedelmi politikájára utalva Acheson kijelentette, hogy a republikánus párt nem folytathat liberális kereskedelmi politikát a párt „protecionista hagyományai” miatt.

Szaudi-Arábia agresszióval vádolja Angliát

— A háttérben angol-amerikai kölajellentétek —

LONDON. (Agerpres). —

A France Presse jelentése szerint Eden angol miniszterelnök október 26-án bejelentette a képviselőházban, hogy az angol csapatok szerdán elfoglalták a szaudi-arabiai csapatok ellenőrzése alatt álló Buraimi oázist. A hadművelet — mondotta Eden — az angol gyámság alatt álló tartomány sejkjével — Abu Dhabival — és Muskat terület szultánjával való tanácskozások után hajtották végre. Eden kijelentette, hogy a hadműveletek során a szaudi-arabiai csapatok visszavonultak az oázisból, több halottat és sebesültet hagyva maguk után. Eden azt állította, hogy ez a „sajnálatos” intézkedés „elkerülhetetlen volt, mert sem tárgyalások útján, sem a nemzetközi döntőbíráskodás révén nem tudták megoldani azt a kérdést, hogy a szaudi-arabiai fegyveres erők megszállás alatt tartják a Buraimi oázist.”

Ugyancsak október 26-án Szaudi-Arábia newyorki nagykövetsége sajtóközleményt osztott szét az Egyesült Nemzetek Szervezetének tagjai között. A nagykövetség tiltakozik az angol kormány szaudi-arabiai fegyveres agressziója ellen. A közlemény azzal vádolja az angol kormányt, hogy készakarva vonult ki a genfi döntőbíráskodásból, mégpedig azzal a céllal, hogy „nemzetközi konfliktussá tegye meg a Buraimi

oázis kérdését és hogy ne használjon békés eszközöket a kérdés rendezésére.”

Az Anglia és Arábia közötti sürldások a Buraimi oázis miatt nem mai keletiek. A Buraimi oázis, ahol gazdag petróleumforrásra bukkantak, az arab félsziget déli részén, Oman öböl közelében terül el. Az itteni kölajtelepekért régóta folyik a versengés az iraki és szaudi-arabiai amerikai és angol petróleum-társaságok között.

Mint ismeretes, az angol külügyminiszter október elején közleményt adott ki, amelyben azzal vádolja Szaudi-Arábia kormányát, hogy 84 millió dollárt ajánlott fel Abdu Dhabin sejknek, ha megakadályozza az angol-iraki „Irak Petroleum Company”-t abban, hogy behatolhasson a Buraimi sivatagba, s ha e területen szabadkezet ad az Aramco (Arabian-American Oil Company) amerikai társaságnak. Az angol külügyminiszter közleménye egyúttal azért is vádat emel Szaudi-Arábia ellen, hogy meg akarta vesztegetni a genfi nemzetközi döntőbíráskodás egyik tagját.

A France Presse hírigyóknak megállapításai szerint a Buraimi konfliktus természeténél fogva könnyen „elmergeszthető az Anglia és Szaudi-Arábia közti kapcsolatokat és újabb feszültséget okozhat a Közep-Keleten.”

Angol memorandum Egyiptomhoz

NEWYORK. (Agerpres). —

Az United Press kairói tudósítójának jelentése szerint az angol kormány memorandumot intézett Egyiptom kormányához, amelyben bejelenti, hogy Szudán (angol — a szerk.) főköormányzója az angol és egyiptomi csapatok kivonása után

továbbra is a szudáni haderők főparancsnoka marad.

Az egyiptomi kormány ezzel kapcsolatban hivatalos nyilatkozatot adott ki, amelyben azzal vádolja Angliát, hogy „a szudáni csapatokat továbbra is befolyása és ellenőrzése alatt akarja tartani”.

A hét filmjei

„DOZSA GYÖRGY” mozi: november 6-ig: Crainqweille. Előadások: 3, 5, 7 és 9 órák. Naponta matiné 11 órák.

„NICOLAE BALCESCU” mozi: október 30-ig: Maculav. Előadások: 3, 5, 7 és 9 órák.

„HERBAK JANOS” mozi: október 30-ig: Ilie is sportol. — Péntek, 13. — Az iroda költözik. — A képzett beteg. Előadások: 3, 5, 7 és 9 órák.

„I. L. CARAGIALE” mozi: október 30-ig: Két ur szolgálja. Előadások: 3, 5, 7 és 9 órák.

„UJ IDOK” mozi: október 30-ig: Riadó.

„SOLIDARITATEA” mozi (Gái): október 30-ig: A Zsurbín-család. Előadások: hétköznap: 7 órák, vasárnap: 3, 5 és 7 órák.

„MAXIM GORKIJ” mozi (Mikela): október 30-ig: A Zsurbín-család. Előadások: 6 és 8 órák.

„ILIE PINTILIE” CFR mozi: (Mosóczi-telep): október 30-ig: A tör. Előadások: hétköznap este 6 és 8 órák, vasárnap 2, 4 és 6 órák.

„DECEMBER 30” üzemi filmszínház okt. 29-én és 30-án, szombaton és vasárnap: A borzalom bére. Vasárnap matiné 11 órák. Előadások: 4, 6 és 8 órák.

„NICOLAE BALCESCU” mozi (Lippa): október 30-ig: Bögöly.

„PETOFI SANDOR” mozi (Radna): október 30-ig: A szerelem halta.

„POPULAR” mozi (Nagysejtemiklós): október 30-ig: Liliomfi.